
 

 

1 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

RELATÓRIO DE ATIVIDADES MENSAIS DO DEVEDOR 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

PROC.: 5007020-92.2016.8.13.0313– TJMG 

Num. 46238018 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: GLADSTON ZUCCHI - 27/06/2018 10:14:50
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18062710144998700000044980134
Número do documento: 18062710144998700000044980134



 

2 

 

 

 

 

Excelentíssimo Senhor Doutor José Carlos de Matos, 

Visando o cumprimento do Art. 22 da LREF, principalmente no que 

concerne ao inciso II, alínea c, o qual estabelece que é preciso “apresentar ao juiz, para 

juntada aos autos, relatório mensal das atividades do devedor”, a Real Brasil 

Consultoria, na pessoa do seu Diretor Executivo Fábio Rocha Nimer, doravante nomeado 

Administrador Judicial no processo de Recuperação Judicial das empresas ROCHA E 

RODRIGUES COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, SUPERMERCADO BARBOSA E SANTOS 

LTDA - ME, REK COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI - EPP, ATLE SUPERMERCADO LTDA, 

AÇOUGUE E SUPERMERCADO SOUZA LTDA sob n. 5007020-92.2016.8.13.0313, vem 

apresentar seu Relatório Mensal de Atividades do Devedor. 

As informações aqui prestadas baseiam-se sobretudo em documentos 

fornecidos pela Recuperanda, análise do Processo de Recuperação, Objeções, 

Impugnações e demais manifestações apresentadas por credores e outros incidentes 

correlatos, e ainda, dos elementos técnicos apresentados pela Devedora.  

Ainda, faz-se necessário esclarecer que os documentos que pautaram a 

elaboração do presente trabalho estão disponíveis para consulta em nosso escritório. 

Informamos ainda que estão disponíveis para consulta em nosso website, no ambiente 

denominado “Espaço do Credor”. 

Rua Odorico Quadros, 37 – Jd. Dos Estados 

CEP 79020-260 – CAMPO GRANDE (MS) 

Tel.: +55(67) 3026-6567 

 E-mail: aj@realbrasil.com.br 

 

Administrador Judicial: Fábio Rocha Nimer 
Economista – CORECON – 1033-MS 
 
Odelot Supermercados  
Rua Serra Dourada, Nº 85  
Bairro: Jardim Panorama, Ipatinga/MG 
 
Link para Documentos do Processo 
http://www.realbrasil.com.br/rj/odelot-supermercados/ 
  

 

Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais 

Comarca de Ipatinga  

2ª Vara Cível de Ipatinga 
 

27 de junho de 2018 

Num. 46238018 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: GLADSTON ZUCCHI - 27/06/2018 10:14:50
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18062710144998700000044980134
Número do documento: 18062710144998700000044980134



 

3 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

1. Considerações Iniciais ....................................................... 4 

2. Andamento do Processo .................................................... 4 

2.1. Dos Pedidos de Habilitação de Crédito ............................ 4 

2.2. Da Apresentação de Documentos da Recuperanda ......... 5 

2.3. Do Despacho de ID 45276203 ........................................... 5 

2.4. Da Sentenças Proferidas nas Impugnações de Crédito ... 6 

3. Vistoria Técnica nas Dependências da Recuperanda ...... 6 

4. Da Documentação Contábil da Recuperanda .................. 7 

5. Da Transparência aos Credores ....................................... 8 

6. Encerramento .................................................................... 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Odorico Quadros, 37 – Jd. Dos Estados 

CEP 79020-260 – CAMPO GRANDE (MS) 

Tel.: +55(67) 3026-6567 

E-mail: aj@realbrasil.com.br 

 

Administrador Judicial: Fábio Rocha Nimer 
Economista – CORECON – 1033-MS 
 
Odelot Supermercados  
Rua Serra Dourada, Nº 85  
Bairro: Jardim Panorama, Ipatinga/MG 
 
Link para Documentos do Processo 
http://www.realbrasil.com.br/rj/odelot-supermercados/ 
  

 

Num. 46238018 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: GLADSTON ZUCCHI - 27/06/2018 10:14:50
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18062710144998700000044980134
Número do documento: 18062710144998700000044980134



 

4 

 

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

Cumprindo fielmente o mister confiado, da função 

de fiscalizadores das despesas ordinárias e demais atos 

promovidos pelas Recuperandas e respectiva transparência 

na prestação e registro de informações analisadas, esta 

Administradora Judicial, discorrendo de forma detalhada das 

INFORMAÇÕES e DOCUMENTOS, informa a apuração 

pormenorizada da atual situação econômico e administrativa 

das Empresas em Recuperação Judicial, na forma do presente 

Relatório. 

2. ANDAMENTO DO PROCESSO 

Considerando que o objetivo deste documento é 

oferecer ao Juízo análises e considerações relativas às 

questões contábeis e financeiras da Recuperanda, tal como 

expor as diversas manifestações dos credores e da 

Recuperanda, neste tópico apresentam-se breves 

considerações sobre o andamento do processo e outras 

ocorrências no desempenho das atividades da Recuperandas 

desde o último Relatório Mensal de Atividades das Devedoras. 

 

2.1. DOS PEDIDOS DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO  

Durante o mês de junho de 2018 foram juntados aos 

autos 48 (quarenta e oito) pedidos de habilitação de crédito 

advindas da Justiça do Trabalho, as quais já possuem quantia 

certa e líquida definida, como observa-se abaixo: 

Figura 1: Relação de Habilitações Trabalhistas - Junho de 2018. 

 

Nº DA AÇÃO AUTOR RÉU VALOR

0010148-35.2018.5.03.0033 KENIA TEIXEIRA BONIFACIO ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$15.460,91

0010141-77.2017.5.03.0033 CARLOS HENRIQUE GOMES SOARES ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$10.164,92

0010006-31.2018.5.03.0033 ADENILTON DOMINGOS DE SOUSA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$21.340,32

0011795-28.2017.5.03.0089 ALLAN KLEVER ANDRADE ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$10.461,00

0011757-84.2017.503.0034 AMANDA MARTINS LOURES ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$7.136,00

0011804-63.2017.503.0097 ANTÔNIO WELLINGTON SILVA PEREIRA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$13.768,05

0011839-47.2017.503.0089 BRENO GUSTAVO LOPES OLIVEIRA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$13.775,00

0011792-73.2017.503.0089 CAMILA ALVES FERREIRA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$13.943,00

0011044-41.2017.503.0089 CAMILLA LANA ROSA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$16.104,89

0011658-17.2017.503.0034 DENISE FERREIRA RAMOS ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$19.095,53

0011796-13.2017.503.0089 DILCILENE DA SILVA SOUZA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$19.162,00

0011814-05.2017.503.0034 EDILAMAR SOARES MARTINS ALMEIDA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$11.952,00

0011816-72.2017.503.0034 EDNA MARTA FONSECA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$15.633,00

0011835-78.2017.503.0034 GABRIEL NEVES ROCHA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$11.242,37

0010980-05.2017.503.0033 GLEIDSON VENCESLAU DIAS ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$11.495,98

0010128-41.2018.503.0034 GRENES DE SOUSA FERNANDES ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$16.659,00

0011769-04.2017.503.0033 HÉLIO VIEIRA MOURA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$13.603,00

0011767-31.2017.503.0034 IZABELE CRISTIANE PINTO DA SILVA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$1.897,50

0011758-69.2017.503.0034 JONATHAN FERRAZ RAMOS ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$11.953,00

0010971-40.2017.503.0034 JOSÉ ANTÔNIO DE OLIVEIRA FARIA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$12.992,96

RELAÇÃO HABILITAÇÕES TRABALHISTAS 

Num. 46238018 - Pág. 4Assinado eletronicamente por: GLADSTON ZUCCHI - 27/06/2018 10:14:50
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18062710144998700000044980134
Número do documento: 18062710144998700000044980134



 

5 

 

 

2.2. DA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS DA RECUPERANDA 

Cumprindo com a determinação do juízo, a 

Recuperanda foi em juízo com o intuito de apresentar a todos 

os interessados a Demonstração de Resultados do Exercício 

referentes ao mês de abril de 2018. 

2.3. DO DESPACHO DE ID 45276203 

Em despacho proferido no mês de maio de 2018, foi 

determinado que a Recuperanda apresentasse seus 

documentos contábeis em juízo no prazo de 25 (dias). 

 Conquanto, ressaltou-se que só foram 

apresentados os documentos referentes ao mês de abril, não 

tendo sido até a confecção do despacho, juntados ou enviados 

ao Administrador Judicial os documentos contábeis referentes 

ao mês de maio de 2018. 

Por já se encontrar na fase de cumprimento do 

Plano de Recuperação Judicial, também foi tratado no 

Despacho acerca das Impugnações e Habilitações de Crédito, 

para que fossem conferidas pela Secretaria do Cartório, a fim 

de que sejam sentenciadas e com isso haja a consolidação do 

Quadro Geral de Credores pelo Administrador Judicial. 

0010007-16.2018.503.0033 JOSÉ HÉLIO DE OLIVEIRA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$13.004,98

0011032-95.2017.503.0034 JOSIEL MOREIRA DE ALMEIDA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$10.507,74

0011834-93.2017.503.0034 JOSIEL OLIVEIRA SOUSA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$17.963,78

0011009-52.2017.503.0034 LEANDRO JOSÉ DA SILVA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$5.778,12

0011026-88.2017.503.0034 LUIZ CARLOS FERREIRA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$7.755,01

0011030-28.2017.503.0034 MARCIA APARECIDA DE ASSIS ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$8.188,88

0010942-87.2017.503.0034 MARCO ANTÔNIO DE SOUZA MADUREIRA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$12.573,50

0011801-06.2017.503.0034 MARIA HELENA DA PENHA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$16.378,63

0010992-16.2017.503.0034 MARIA D'APARECIDA DO NASCIMENTO ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$14.578,86

0010936-85.2017.503.0097 NATHÁLIA CARVALHO DE OLIVEIRA MIGUEL SILVA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$9.807,89

0010951-54.2017.503.0097 NEILA SILVA ALMEIDA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$14.189,07

0011148-07.2017.503.0033 NILCIA APARECIDA LOPES DE SOUZA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$9.892,04

0010960-14.2017.503.0033 PATRÍCIA LEAL DA SILVA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$12.399,15

0010946-27.2017.503.0034 RILDO PEREIRA OLIVEIRA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$12.573,50

0010943-72.2017.503.0033 ROBERTA SILVA BICALHO SOUZA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$11.196,75

0010133-63.2018.503.0034 RONARA FERREIRA SILVA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$10.950,00

0010979-46.2017.503.0089 RONILTON RAMOS DA SILVA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$10.751,92

0011818-47.2017.503.0097 ROSÂNGELA MARIA DE CALES SOUZA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$21.292,00

0011819-27.2017.503.0034 ROSELI PORTILIO LEÃO DA SILVA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$13.695,00

0010959-26.2017.503.0034 ROSEMARY DO NASCIMENTO ROCHA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$12.434,65

0010947-17.2017.503.0097 ROSILENE DE MELO NEIVA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$16.175,07

0010961-96.2017.503.0033 SILAS JÚNIOR DE OLIVEIRA SILVA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$8.580,03

0010272-15.2018.503.0034 TATIANE PIEDADE DE OLIVEIRA SOUZA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$20.724,00

0011794-43.2017.503.0089 THARLES RAINONY GOUDINHO FRADE ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$12.362,00

0010939-40.2017.503.0097 VALTENCYR BARBOSA DE ALMEIDA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$13.456,73

0010311-17.2018.503.0097 VANUSA APARECIDA BARCELOS SILVA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$15.408,00

0011766-49.2017.503.0033 WANDERSON BATISTA DE SILVEIRA ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$12.372,00

0010990-49.2017.503.0033 WASHINGTON PAULO VASCONCELOS ATLE SUPERMERCADO LTDA E OUTROS R$9.244,93

R$622.074,66TOTAL GERAL

Num. 46238018 - Pág. 5Assinado eletronicamente por: GLADSTON ZUCCHI - 27/06/2018 10:14:50
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18062710144998700000044980134
Número do documento: 18062710144998700000044980134



 

6 

 

2.4. DA SENTENÇAS PROFERIDAS NAS IMPUGNAÇÕES DE 

CRÉDITO 

Em cumprimento do Despacho proferido pelo Juiz, 

foram juntados aos autos as sentenças referentes às 

impugnações e habilitações de crédito que já foram julgadas e 

sentenciadas o que pode ser visualizado, de maneira sucinta, 

nos quadros abaixo: 

Figura 2: Relação de Sentenças a serem habilitadas no QGC. 

 

Figura 3: Relação de Sentenças Extintas e Com Determinação de Exclusão 

de Crédito no QGC. 

 

3. VISTORIA TÉCNICA NAS DEPENDÊNCIAS DA RECUPERANDA 

Em atendimento ao disposto no Art. 22.: 

 “Ao administrador judicial 

compete, sob a fiscalização do juiz e 

do Comitê, além de outros deveres 

que esta Lei lhe impõe:   II – na 

recuperação judicial:  a) fiscalizar as 

atividades do devedor e o 

cumprimento do plano de 

recuperação judicial;” 

Desta forma, com o intuito de melhor cumprir o 

múnus que lhe foi conferido, este Administrador Judicial  

realizou no dia 14 do mês de junho do corrente ano, na cidade 

de Ipatinga – MG, vistoria ao mercado da Recuperanda, onde 

foi constatado que a empresa se encontra em pleno 

funcionamento, abastecida com produtos, com vários clientes 

circulando e realizando compras na loja, e com todos os 

funcionários uniformizados, cumprindo desta forma sua 

função social exposta no artigo 47 da LFRE conforme fotos 

abaixo: 

Num. 46238018 - Pág. 6Assinado eletronicamente por: GLADSTON ZUCCHI - 27/06/2018 10:14:50
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18062710144998700000044980134
Número do documento: 18062710144998700000044980134



 

7 

 

Figura 4: Vistoria ao Local de Funcionamento da Recuperanda. 

 

Durante a vistoria, o assessor Jurídico da Real 

Brasil, Dr. Marco Aurélio foi avisado pela sra. Marlene de que 

a Recuperanda havia fechado uma de suas lojas no mês de 

maio de 2018, denominada Star Supermercados. 

Figura 5: Imagens da Loja que fechou no mês de maio. 

 

4. DA DOCUMENTAÇÃO CONTÁBIL DA RECUPERANDA 

Em relatórios anteriores este AJ informou ao Ilmo. 

Juízo a respeito das irregularidades apresentadas pela 

empresa em recuperação ao que concerne a entrega de 

documentação contábil. 

Num. 46238018 - Pág. 7Assinado eletronicamente por: GLADSTON ZUCCHI - 27/06/2018 10:14:50
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18062710144998700000044980134
Número do documento: 18062710144998700000044980134



 

8 

 

Nesta senda, houve determinação do Juízo para que 

está entregasse ao AJ a documentação solicitada, e em 

atendimento a Recuperanda entrou em contato com o AJ 

solicitando informações quanto a documentação pendente, em 

atendimento foi-lhes encaminhado termo de diligência 

especificando quais documentações deveriam ser 

disponibilizadas. Contudo, até o momento recebemos apenas 

as DREs, referentes as empresas Rocha e Rodrigues e 

Supermercado Barbosa, conforme segue: 

Figura 6- DRE empresa Rocha e Rodrigues. Abril de 2018. ID 44635850. 

 

Figura 7- DRE empresa Super. Barbosa. Abril de 2018. ID 44635831. 

 

5. DA TRANSPARÊNCIA AOS CREDORES  

Focados nas boas práticas em ambiente de 

recuperação judicial, e principalmente na preocupação com a 

transparência deste Administrador Judicial, com os atos e 

andamentos do processo de recuperação judicial, a Real Brasil 

Consultoria desenvolveu o “Espaço do Credor”.  

Num. 46238018 - Pág. 8Assinado eletronicamente por: GLADSTON ZUCCHI - 27/06/2018 10:14:50
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18062710144998700000044980134
Número do documento: 18062710144998700000044980134



 

9 

 

Trata-se de um Canal Virtual, reservado aos 

credores e interessados no processo das empreses em 

Recuperação Judicial e Falências, pelas quais funcionamos na 

qualidade de Administradora Judicial. 

Neste ambiente são veiculadas informações e 

orientações do Administrador Judicial para os credores, assim 

como os documentos e principais peças processuais referentes 

à Recuperação Judicial, conforme se vê abaixo:  

 

6. ENCERRAMENTO 

Salientamos que além de todos os procedimentos e 

análise supra relatados, temos prestado pronto atendimento 

às Recuperandas e a todos os credores, seja por telefone, e-

mail ou reunião presencial, sendo adotadas todas as 

providências pelo AJ.  

Por fim, com toda vênia e acatamento, agradecemos 

a confiança dedicada, colocando-nos ao seu inteiro dispor para 

suprir eventuais dúvidas do presente Relatório. 

Atenciosamente, 

           Campo Grande/MS, 27 de junho de 2018. 

 

 

 

 

REAL BRASIL CONSULTORIA LTDA

Administradora Judicial 

Fabio Rocha Nimer

CORECON/MS 1.033 – 20ª Região

Num. 46238018 - Pág. 9Assinado eletronicamente por: GLADSTON ZUCCHI - 27/06/2018 10:14:50
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18062710144998700000044980134
Número do documento: 18062710144998700000044980134



 

 

 

 

 

 

 

Num. 46238018 - Pág. 10Assinado eletronicamente por: GLADSTON ZUCCHI - 27/06/2018 10:14:50
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18062710144998700000044980134
Número do documento: 18062710144998700000044980134




